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STATUTI I KISHES GFTHGDHO-
KSE AUTCQEFALE KOMBETA-
RE TE SHQIPERISE.

Nyja L Kisha Orthozhokse Au- -

togefale Komb&tare”® e Sagipirisé
pjes’ e pa ndaré e s& shanjiés Kishs
té pérgjithéshme e Apostolike € gii-
the Orthodhoks#ve, pérb&het prej
téré banoréve t& Shtetit Shqipstar q&
i besojné Krishtit edhe pohojné sim-
bollin e Shenjt& t& fes¢ (To simvo-
lion tis p!steos).dhe pranon gjithé
sa pranon ‘K1sha e Shenjté = Krishtit
Orthodhokse Lindore, Themeionjési
dhe Krye e sé& cilés &shté Zoti dhe
Peréndia jon& Jesu Krisht.

Kjo Kish& sundohet prej Epish-
kopesh kanonike dyke * fuajtur-. pa
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ndryshim si dhe gjith& Kishat e tjera
orthodhokse t& Krishtit, Kanonet e
Shenjta- Apostolike e Sinodhike si
dhe goi¢ dhénat e Shenjta (ieras pa-
radhosis).

Nyja II. N& Shtetin Shqipétar pa-
ria mé e lart¢ Kish&taré do t& jets
Sinodbi i pérhergshme i pérbére prej
Peshkop&sh Kanonike n&n& Kryesin’
e nj& Mitropoliti.,

Ky Sinodh do t& ket& titullin,

»oinodh i Shenji&¢ i Kishés Ortho-
dhokse Autoqefale Kombétare t&

Shqipérise,“ dhe do te qéndro;é né

Kryeqytet.
Nyja IIl. Kisha Orthodhokse Au-
togefale Kombé&tare e Shqipé&risg, gjer

‘sa t& mbarchen gjith sa pérmbleth
‘Nyja e II-t&¢ do t& sundohet pérko-
besisht prej nj¢ Keshille t& perbere
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prej 4 Klerikésh dhe 4 Llaik&sh né-
né Kryesin' e nj& Kleriku q& do t&
keté titullin: — Kryetari i Ké&shill&s
s¢ lartér sundimtaré t& Kish&s Ortho-
dhokse - Autogefale Kombétare t&
Shqipérisé.

Kjo Ké&shillé do t& qé&ndrojé n&
Korcé dhe do té ket vul&n e vet me
kryqgin né mest, me dy dega dafine
pér anésh e rrotull shkronjat: Késhi-
lla e Larté e Kish#s Orthodhokse
Autoqefale Kombé&tare t& Shqip&risé
dhe viti 1922.

Nyja IV. Anétarét Klerik® t& Ké-
shilles s& pérzjer¢ do t&€ jen& ipso
facto Zévéndésit e rregulishim t& gen-
drave té¢ Mitropolivet t& Korgés, t&
Beratit, t¢ Durrésit dhe t& Gjinokas-
trés t& eméruar nga Kongresi.

} Kryetar’ i késhilles s& pérzjerd
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dhe Llaikét do i& zgjidhen prej Ko-
ngresit.

Neja V. Ké&shilia e Larlé -do 1€
byoie ¢ muaréveshiz (negociata) me
Patrierhizg ¢ Shenjié lkumenike, dhe
né pevoié me Parmriarhit’ e tjera e me
kishat Autogefaie Orthodbokse pér
njoiijcs « Kishés s’ oné zyrtarisht si

= motér kishé O:thodbhokse

pirkuiceszt pér (¢ sjzli& brénda né
2 viet 1 patda 2 Eplsiizopé Kano-
Imripkincé 18 pélginit’ e saj
s rizrhia Itumenike ose nga
2. € jere miotra.
N iz VII. Késhilla e Lartér co
t¢ kon‘rolioni® dhe do t& rregullonié
giithé pzzurit e Kishavef, t& Monasti-
revel, € nzsuri & léna pér qéllim

‘mir&bé;ésie. -



Nyja VIII. Anétare kierike té Ké-
shillés s¢ Larte, t& pshtetur n& t&
drejttn KANONIKE edhe né rregu-
lloret n& fugr t& Kishas s€ madhe,
do t& ken& gjithé ato ta drejta q& ka
njé Sinodh.

Sa pér administraten e pér tg
zgjedhurit e Epishkopévet, kjo puné
i Lhet anétaréve ljajke t€ bashkuar
me anétarst klerika.

Nyja IX. Epishkopé&t q& kane pér
t¢ ardhur do t& jene ipso-juro ans-
tar€ t& Keshilles s Larté passi t&
b&jné be pérpara Keshilles s¢ Larte
Kishétare, me kata ményré: — Beto-
hem me ndérgjegie Kryepriftérore
PErpara Peréndisé se do t€ jem bes-
nik i Shtetit Shqipé&tar dhe Statutit tij
dhe Kish&s Orthodhokse Autogefale
Kombétare t& Shqip&rise dyke rruaj-
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tur kur do her& ligjat e Shtetit dhe
Kanonet Apostolike e Sinodhike t&
Kishés sé IMadhe Orthodhokse,

Kéla Epishkop# do t& vendosen
¥ p&r ato epishkopata I:u e shef ué
udhé Keshilla e Larts Kishétaer,

Nyja X. Gjuha e Kishés &sh.g
Shqipja, po me qén& se disa nga
K:eri e nga horet nuku jan& st&rvitur
nd giunén Kishé&tare dhe me apén
tietéré na mungojn€ mjetet e dubura,
u:-c-‘pet e drejta t&€ vazhdojn& méshi-
min o€ gjuh&n e gjertanishme, . dyke
u-p€rkujdesur me sa &shté e mundur
t¢ kéndojn& né& gjuh&én e Kishés ke-
to: - Pagesoret (ta irinika) t& cilat
pé€rmblzdhin dhe lutjet p&r Shtetin e
pér kishén., 2 Ungjillin, Apostolin dhe
predikimet nér to. 3 Ati yné dhe sa
munt t€ shtojné me kohsg,
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Nyja XI. Qé&shilla e larte kishé&ta-
re do t& bashkonje me epishkopatat
mé t& aférmet t& gjitha ato vise q&
mbeten brenda kufirit ta Shtetit Shqi-
petar e q& kan& qens pjes¢ Mitropo-
iirash t€ tiera t& mbetyra jashté ku-
irit.

Nyja XIL Pagat mujore t& krye-
tarit k&shiligs larta kishétare, t&¢ ang.
taréve, te shkronjesvet dhe t&
personelit tjatér te nevojshém, si dhe
t€ prishurit e zyravet Q€ do k&t& kjo
késhille do ikonomisen dpe do t& ca-

ktohen si pas nj¢ rregulloreje t& ve-
cante,

Nyja XIII. Librat Shqipe kishe-
tare qé& jane pérdorur gier mé sot do
t€ pérdoret prap€ gier sa t& trajto-
het Sinodhj Epishkopal; i i do t&
vendosé pér vazhdimin e pérdorimit

te tyre.  *

[

— 10 —

Kéto libra do t& kené& vulén e
késhilés s& lartér kishé&tare. Lil?rat e
reja q¢ do munt t& botohen g!er sa
té trajtohet Sinodhi, kéto do 1& pér-
doren me qéllimin e pérkohéshém té
ké&shillés se larté kishé&tare.

Nyja XIV. Ky Statut, pérve; ny-
jave 1 dhe 2 do t€ jet& pé& fuqi gier
sa t& trajtohet Sinodhi Episkopa!, i
pérbére prej katér (4) Episbl'«?pésl?
qe¢ brenda tre muajsh do t& mo;eg!he
Asamble:é kishétare dhe do té bénjé
Statu!!n e pérhershém mi bazén e
popullés’s dyk’ e ju mbéshtetu'r rfjé
rregulloreje t& posagme pér zgjedhje.

Statuti u-kéndua pérpara Kongre-
sit u-pélqye dhe u-nénéshkrua.
Berat 4 17 Shtator 1922 (njé& zet e dy)
Delegatéet e Korges Delegatét e Pogradecit

1 ko
Ikonom P. jJosif At Vasil Mar .
Dh, Haviari . Thanas P. Kerxhalli
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Del. e Bilishtit -

Del. e Kolonjés.

At Jorgji : Oshenar Sofren S.Boreva

Anastas Cekrezi
Del, e Leskovikut,-
At Vangjel Camge
Thoma K. Prifii
Del, e Beralil, -

P. Kona

Dh. Tutulani
Delegatét e Fierit.-
Lon Xoxe

Dh, Kilica

Dei. e Durresit, -
Arhi. V, Xhavam
G. Manushi

Del, e Tiranés.
Papa Simoni
Mark Hobdari
Del. e Shpatit.
Tag: Buda
Dhi. Paparistja

Dhimuirt Petro Nini
Del, e Pérmelit.
Dr, Statht Koni

V. Zoio

Del. e Viores.

Jan S. Shkrami

Tol S. Arapt
Delegatet é Lushnjés.
Liazar Boza

Tun Gjergji

Del. e Kavajés.

Pal Xhumari

A. lkonom.

Del. e Elbasanit,
Vasil Ltapushi
Simon Shuteriqi

Del. e Dibres.

Arhit K. Paftali
Peér L.Nishku,K.Paftali

Det. e Gjinokastrés. Del e Libohoves,

Dr. Statht Kondi

Spiro Kati
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Del, ¢ Shkodreés,

Risto Gjyrbabiq

Pér Gjiko Nokoliq
Kryelart

Jkonom P. Josif,

Nén-Kryetari

Pal Xhumari,

Dél. e Délvinés,
Per K. Thoma,

S. Kondi
Sekretaret
Dhimitri Petro Ninl

V. Llapushi
Komisari
H. Theodhos.

Pérfaqésonjési i Prefekiures

Llazar Puli






